
Biuro Bezpieczeństwa Narodowego

https://www.bbn.gov.pl/pl/wydarzenia/516,Wizyta-robocza-Prezydenta-RP-z-Malzonka-w-Republice-Litewskiej.html
27.04.2024, 06:08

Wizyta robocza Prezydenta RP z Małżonką w Republice Litewskiej

W dniach 23 - 24 listopada 2002 roku prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Aleksander Kwaśniewski z Małżonką
złożył - na zaproszenie prezydenta Republiki Litewskiej Valdasa Adamkusa - roboczą wizytę w Wilnie.

Pierwszego dnia wizyty Prezydent RP z Małżonką wziął udział w uroczystości związanej z zaproszeniem Krajów
Bałtyckich do NATO. W uroczystym koncercie uczestniczyli także Prezydenci Estonii i Litwy.

Prezydent RP Aleksander Kwaśniewski zwracając się do uczestników uroczystości powiedział m.in.

Panie Prezydencie Republiki Litewskiej, Pani Prezydent Republiki Łotewskiej, Panie Prezydencie Republiki
Estońskiej, Szanowni Państwo!

Z całego serca witam Litwę, Łotwę i Estonię wchodzące do grona NATO-wskich sojuszników! Dziękuję za
zaproszenie na dzisiejszą uroczystość. To piękny gest wobec Polski. Cieszę się, że w tej historycznej chwili jestem
pomiędzy Wami - Drodzy Przyjaciele! W imieniu Polski i Polaków chcę Wam złożyć najserdeczniejsze gratulacje.
Zaproszenie do NATO jest uwieńczeniem Waszych wieloletnich dążeń - ambitnych, pracowitych i nieugiętych.
Polska dzieli Waszą radość z sukcesu, ze spełnionych aspiracji, z umocnionego poczucia bezpieczeństwa!

Decyzja o rozszerzeniu NATO, która zapadła w Pradze, to dobra wiadomość nie tylko dla Litwy, Łotwy, Estonii i
czterech pozostałych krajów, które otrzymały zaproszenie. To również dobra wiadomość dla samego Sojuszu, dla
Europy, a także dla całego świata, który potrzebuje stanowczego współdziałania w obliczu nowych zagrożeń.
Zaproszenie do Sojuszu siedmiu nowych krajów ze szczególną satysfakcją przyjmuje Polska. Wspólne były nasze
losy za "żelazną kurtyną". Wspólnie marzyliśmy o wolności. Wspólnie się o nią upomnieliśmy i weszliśmy na
drogę niepodległego bytu, demokracji i rządów prawa. Sojusz Północnoatlantycki, w najbardziej zasadniczym
sensie, jest wspólnotą wartości. To właśnie dlatego, gdy Polska wstępowała do NATO, powiedziałem: "Wracamy
tam, gdzie jest nasze miejsce". Tak samo myślimy o aspiracjach Bałtów i innych narodów Środkowej i Wschodniej
Europy. Polska zawsze opowiadała się za polityką "otwartych drzwi" NATO, za poszerzaniem w Europie strefy
wspólnego bezpieczeństwa oraz całkowitym zaleczeniem rany po haniebnym pakcie Ribbentrop-Mołotow i
jałtańskich podziałach. Solidarnie wspieraliśmy Was w dążeniach do Sojuszu, dzieliliśmy się doświadczeniem.
Byliśmy i jesteśmy z Wami!

W sposób szczególny witamy zaproszenie do NATO naszych najbliższych sąsiadów. Przywołujemy stulecia historii,
które łączą Polskę i Litwę. Nieraz stawaliśmy ramię w ramię, w walce ze wspólnym zagrożeniem. Symbolem tego
jest Grunwald - nasze wielkie zwycięstwo, głośne w całej Europie. W początkach XX wieku poplątały się polskie i
litewskie ścieżki - jednak potrafiliśmy sobie z tym poradzić, wejść na drogę pojednania, życzliwego sąsiedztwa,
współpracy i strategicznego partnerstwa. Niepodległość i bezpieczeństwo Polski jest blisko powiązane z
niepodległością i bezpieczeństwem Litwy, a także Łotwy i Estonii. Teraz będziemy sojusznikami na skalę
euroatlantycką. Razem jesteśmy w NATO - a wkrótce razem również w Unii Europejskiej!

Tu, w Wilnie, chcę podkreślić jeszcze jeden wymiar, związany z rozszerzeniem Sojuszu. Wymiar przełomowy.
Zaproszenie do NATO trzech państw bałtyckich to jakby przekroczenie Rubikonu, złamanie pewnego "tabu", które



jeszcze do niedawna wywierało wpływ na euroatlantyckie myślenie. Według niego, granica rozszerzonego NATO
nie powinna nigdy przekroczyć granicy byłego Związku Radzieckiego.

Zawsze odrzucaliśmy takie myślenie. Byłby to fatalny sygnał dla otwartej i jednoczącej się Europy, gdyby na
podstawie aneksji dokonanej przed laty przez stalinowski totalitaryzm wywodzić dziś argumenty dla współczesnej
polityki, prowadzonej przez niepodległe, demokratyczne państwa. O przystąpieniu jakiegokolwiek kraju do
jakiejkolwiek międzynarodowej organizacji powinny rozstrzygać tylko dwa podmioty: ten kraj i ta organizacja.
Zaproszenie państw bałtyckich do NATO jest spełnieniem tej zasady i dobitnie potwierdza, że naprawdę żyjemy w
nowej Europie (...)

Drugi dzień wizyty prezydent Aleksander Kwaśniewski rozpoczął od roboczego lunchu z Prezydentem Valdasem
Adamkusem. Następnie obaj prezydenci wzięli udział w uroczystości wręczenia Nagród im. Jerzego Giedroycia.
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